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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na obezitu dítěte a s ním související problém

v rodině. V teoretické části bakalářské práce se zabývám definicí obezity, typy obezity,

příčinami jejího vzniku, jejími nejčastějšími komplikacemi, prevencí a léčbou. Ve druhé

kapitole se odráží funkce rodiny a současné problémy rodiny zasažené obezitou. Závěr

práce patří roli sestry zabývající se obézními dětmi. Praktická část pojednává

o nejčastějších příčinách vzniku obezity u dětí ve věku 7–15 let, celkovému vlivu obézního

dítěte na soužití v rodině a vnímání obezity rovněž obézními rodiči.
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Summary:

My bachelor is focused on obese children and related problems in the family. In the

theoretical part of this work I deal with definitions of obesity, kinds of obesity, causes of

obesity, the most common complications of obesity and finaly prevention and treatement

of obesity. Second charter is about family function and contemporary problems in families

regarding with obesity. In the conclusion I follow up the role of nurse´s work whose work

is focused on obese children.

Practical part of this work belongs to the most common causes of obesity in children at the

age of 7–15, to the general effect on obese child on cohabitation in family and perception

of obesity by obese parents.

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................. 7

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 OBEZITA .................................................................................................................... 11

1.1 Definice obezity u dětí .......................................................................................... 11

1.2 Typy obezity ......................................................................................................... 12

1.2.1 Primární obezita ............................................................................................. 12

1.2.2 Sekundární obezita ........................................................................................ 12

1.2.3 Obezita vzniklá v souvislosti s užíváním léků .............................................. 12

1.3 Příčiny vzniku ....................................................................................................... 13

1.3.1 Výživa ............................................................................................................ 13

1.3.2 Pohybová aktivita .......................................................................................... 13

1.3.3 Změny životního stylu ................................................................................... 14

1.4 Vyšetřovací metody .............................................................................................. 14

1.4.1 Anamnéza ...................................................................................................... 14

1.4.2 Fyzikální vyšetření ........................................................................................ 15

1.4.3 Vyšetření tělesného složení ........................................................................... 17

1.4.4 Laboratorní vyšetření ..................................................................................... 17

1.4.5 Zobrazovací metody ...................................................................................... 18

1.5 Nejčastější komplikace obezity............................................................................. 18

1.5.1 Poruchy pohybového aparátu ........................................................................ 18

1.5.2 Cévní systém ................................................................................................. 18

1.5.3 Inzulinová resistence ..................................................................................... 19

1.5.4 Dyslipidémie .................................................................................................. 19

1.5.5 Jaterní steatóza ............................................................................................... 19

1.5.6 Komplikace psychosociální ........................................................................... 20

1.6 Prevence ................................................................................................................ 20

1.6.1 Prevence v oblasti výživy .............................................................................. 20

1.6.2 Pohybová aktivita .......................................................................................... 22

1.7 Léčba obezity ........................................................................................................ 24

1.7.1 Ambulantní léčba ........................................................................................... 24

1.7.1.1 Terapeutické programy .......................................................................... 25

1.7.2 Pohybová aktivita .......................................................................................... 26

1.7.3 Psychoterapie ................................................................................................. 26

1.7.4 Lázeňská léčba ............................................................................................... 26

1.7.5 Farmakoterapie .............................................................................................. 28

2 RODINA ...................................................................................................................... 29

2.1 Vysvětlení pojmu rodina ....................................................................................... 29

2.2 Funkce rodiny ....................................................................................................... 29

2.3 Současné problémy rodiny týkající se obezity ..................................................... 30

3 ROLE SESTRY TÝKAJÍCÍ SE OBEZITY DĚTÍ A PROBLÉMŮ V RODINĚ ....... 32

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 34

4 FORMULACE PROBLÉMU ...................................................................................... 34

5 CÍL VÝZKUMU ......................................................................................................... 35

5.1 Hlavní cíl ............................................................................................................... 35

5.2 Dílčí cíle ................................................................................................................ 35

6 METODIKA ................................................................................................................ 36

7 VZOREK RESPONDENTŮ ....................................................................................... 37

8 ANALÝZA ÚDAJŮ .................................................................................................... 38

9 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ................................... 74

10 DISKUZE .................................................................................................................... 78

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 86

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................. 87

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 89

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 90

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 91

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 92

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 93

9

ÚVOD

Obezita dětí v posledních letech zaměstnává celosvětově spoustu odborníků, a to

především proto, že došlo k dramatickému nárůstu počtu dětí trpících touto chorobou

během poměrně krátké doby. Uvedený problém se nevyskytuje jen ve vyspělých zemí, ale

zasahuje i do zemí třetího světa, kde se rovněž mění ekonomické podmínky. Vraťme se

však k obézním dětem v naší republice. Ústav zdravotních informací a statistiky ČR uvádí

následující alarmující údaje. V přepočtu na tisíc registrovaných pacientů v ordinacích

praktických lékařů pro děti a dorost stouply počty obézních dětí z 5,5 v roce 1996 na 20,5

v roce 2011 a je více než pravděpodobné, že i v následujících třech letech křivka obezity

u dětí neklesla. (Ústav zdravotnických informací a statistky ČR).

Pohybová aktivita u dětí se snižuje. Místo běhání venku, ježdění na kole, skákání

gumy nebo tradičního „fotbálku na plácku“ před domem sedí děti doma u počítačů nebo

před televizí. V lepším případě se venku sejdou, ale pouštějí si hudbu z telefonů nebo na

nich hrají hry. Navíc dnešní uspěchaná doba a nedostatek volného času ze strany rodičů

přispívá k využívání služeb sítí obchodů s rychlým občerstvením ve větší míře, než je

zdrávo. Díky železné oponě byl tento způsob stravování pro naše občany téměř

nedostupný. Po roce 1989 šlo zpočátku víceméně o zvědavost, která postupem doby

přerostla v módní trend. Proto je v dnešní době možné vidět v těchto řetězcích celé rodiny,

které se stravují v rámci společných nákupů ve snaze ušetřit čas. Mnoho rodičů je nuceno

trávit většinu času v zaměstnání, aby byl zabezpečen chod rodiny, proto je pro ně svým

způsobem pohodlnější dát svým dětem peníze na stravu, ale už nekontrolují, co si za

obdržené peníze děti koupily. Toto jsou hlavní příčiny stále více přibývajících dětských

obézních pacientů. V mnoha, ne-li ve všech případech dítě dospěje k obezitě stylem života,

který se v rodinách pěstuje. Je zřejmé, že vinu na tomto stavu nesou především rodiče.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat obezitou dítěte, možnými příčinami

vzniku, jejími komplikacemi, léčbou obezity, ale také problémy, které obezitu doprovázejí.

Téma „Obezita dítěte – problém v rodině“ jsem si vybrala nejen proto, že nadváha

a obezita dětí celosvětově stoupá, ale také proto, že jsem na rozdíl od sourozenců prožila

dětství v obezitě. Díky tomu zcela bezpečně vím, co všechno s sebou nese být „tou tlustou

holkou“. V souvislosti se současným trendem však zůstává otázkou, jestli za pár let

nebudou outsidery děti, které nadváhou netrpí.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjištění nejčastějších příčin vzniku obezity

u dětí 7 – 15 let, celkový vliv obézního dítěte na soužití v rodině a vnímání obezity rovněž

obézními rodiči.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBEZITA

1.1 Definice obezity u dětí

Z latinského slova obesus (= dobře živený, tučný), vychází české slovo obezita.

(PASTUCHA a kol., 2011, str. 11). Z důvodu různě se lišících parametrů, nikde

nenalezneme přesnou definici obezity. Zlatko Marinov, Dalibor Pastucha a kol. uvádí ve

své knize jednu z nejvýstižnějších definic: „Obezita, nebo-li výstižně česky „otylost“, je

stav, ve kterém přirozená energetická rezerva savce (v našem případě člověka), která je

uložena v tukové tkáni, stoupla nad obvyklou úroveň a poškozuje zdraví.“ (MARINOV,


[…]


5. Jak dlouho trvá tréninková jednotka Vašeho dítěte? (v hodinách)

_________________________ hod.

6. Jakou sportovní aktivitu Vaše dítě vykonává?

_________________________

7. Kterým nejčastějším pohybovým aktivitám se Vaše dítě zpravidla

věnuje? Kolik hodin týdně se těmto aktivitám věnuje? (v průměru; není třeba

vyplnit všechny tři nabízené řádky)

__________ ____ hod.

__________ ____ hod.

__________ ____ hod.

8. Kolik času trávíte nějakou sportovní aktivitou s Vaším dítětem?

(v průměru za týden)

______________________________________________ hod/ týdně

9. Kolik hodin týdně stráví Vaše dítě sedavou činností? (četba knih,

sledování TV, sezení u počítače…)

____________ hod.

10. Pokud máte dítě s nadváhou, je jeho nadváha zdrojem nějakého

omezení? (Pokud ano, vypište.)

a) Ano, především jde o ______________________________________

b) Ne

c) Nevím

11. Jí Vaše dítě domácí stravu? (Pokud ne, pokračujte otázkou číslo 13.)

a) Ano - každý den

b) Většinou ano - alespoň 4x týdně

c) Zřídkakdy - 2x týdně

d) N e

12. Snídá Vaše dítě každý den?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

13. Dáváte Vašemu dítěti svačinu z domova?

a) Ano

b) Ne - dostane na ni finance a musí si ji samo obstarat

c) Ne – mé dítě nesvačí

14. Kolikrát týdně jsou v jídelníčku Vašeho dítěte obsažena smažená jídla?

a) Ani jednou

b) 1 x

c) 2 x

d) 3 x

e) 4 x

f) 5 x

g) 6 x a více

15. Kde obědvá Vaše dítě nejčastěji?

a) Školní jídelna

b) Doma

c) Prarodiče

d) Jiné ________________

16. Kolikrát týdně je v jídelníčku Vašeho dítěte obsažen alespoň jeden kus

syrové zeleniny?

a) Ani jednou, dítě zeleninu nejí

b) 1 x

c) 2 x

d) 3 x

e) 4 x

f) 5 x

g) 6 x – více…

17. Kolikrát týdně je v jídelníčku Vašeho dítěte obsažen alespoň jeden kus

ovoce?

a) Ani jednou, dítě ovoce nejí

b) 1 x

c) 2 x

d) 3 x

e) 4 x

f) 5 x

g) 6 – více…

18. Navštěvujete s Vaším dítětem různá rychlá občerstvení? (McDonal´s,

KFC…)

a) Ano ____/ týdně

b) Ano, ale pouze výjimečně, např. při cestování

c) Ano, ale pouze za odměnu (př. vysvědčení, svátek, narozeniny)

d) Ne

19. Kolikrát do týdne má Vaše dítě teplé večeře?

_____________ / týden

20. Scházíte se alespoň při jednom jídle denně jako rodina pohromadě?

a) Ano – každý den

b) Většinou ano – 4x do týdne

c) Zřídkakdy – 2x do týdne

d) Ne

21. Dodržuje Vaše dítě správný stravovací režim přes pracovní týden?

(jídlo 5x denně)

a) Ano – každý den

b) Většinou ano – 4x do týdne

c) Zřídkakdy – 2x do týdne

d) Ne

22. Dodržuje Vaše dítě týdenní stravovací režim (jídlo 5x denně)

i o víkendu?

a) Ano

b) Většinou ano

c) Zřídkakdy

d) Ne

23. Kolik sladkostí sní Vaše dítě průměrně za den?

a) Žádné

b) 1

c) 2

d) 3

e) 4

f) 5

g) 6

h) 7 a více

24. Jaké množství mléčných výrobků sní Vaše dítě za týden?

a) Žádné

b) 1 – 3 nejčastěji________________

c) 4 – 5 nejčastěji________________

d) 6 a více nejčastěji________________

25. Kolikrát do týdne si Vaše dítě otevře balíček smažených lupínků,

křupek nebo slaných tyčinek apod. večer k TV, počítači, knížce…?

a) Ani jednou

b) 1 x

c) 2 x

d) 3 x

e) 4 x

f) 5 x

g) 6 x a více

26. Kolik litrů tekutin vypije Vaše dítě denně?

a) Do 0,5 l

b) Více jak 0,6l, ne však více než 1l

c) Více jak 1l, ne však více než 1,5 l

d) Více než 1,5l

27. Jaké nejčastější nápoje pijí Vaše děti?

a) Čistá voda

b) Džusy

c) Slazené čaje

d) Jiné sladké nápoje

28. Jaké nejčastější nápoje pijete Vy, rodiče dítěte?

a) Čistá voda

b) Káva

c) Čaj

d) Pivo

e) Sladké nápoje (džus, Sprite, Coca Cola, Fanta…)

29. Má vaše dítě pocit, že je obézní?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

30. Drželo už Vaše dítě nějakou dietu?

a) Ano

b) Ne

31. Myslíte si, že je Vaše dítě obézní? (Pokud ne, otázku č. 32 nevyplňujte.)

a) Ano

b) Ne

32. Pokud si myslíte, že je vaše dítě obézní, budete to nějak řešit?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

33. Setkalo se Vaše dítě již s nějakou negativní poznámkou týkající se jeho

obezity? (Pokud ano, vypište, jak jste jako rodič na to reagoval.)

a) Ano*

b) Ne

c) Nevím

*__________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

34. Pokud by se setkalo Vaše dítě s negativní poznámkou na jeho váhu,

napište, jak byste jako rodič reagoval.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji Vám.