## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. David Linhart
Autor práce: Martina Khodlová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA**
Název práce: Obezita dítěte – problém v rodině
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila nesnadné, avšak poutavé téma. Práce poskytuje zajímavý pohled na obezitu u dítěte. Teoretická část uvádí do problematiky v dostačujícím rozsahu. Jako velmi zdařilou hodnotím praktickou část práce, kde autorka používá kvantitativní formu šetření a výsledky výzkumu přehledně interpretuje. Práce je zpracována velmi kvalitně. Velmi mě zaujal jazykový styl autorky a přístup k celkovému pojetí tématu. K práci nemám připomínky, celkový dojem je výborný.

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou!

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3.5.2014

Podpis: